
Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 20128 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

PORTARIA Nº 442/DIR-HFA, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela alínea "a" do
inciso IV do art. 4º da Portaria nº 1.839/MD, de 09 de dezembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 30 de outubro de 2012, o
servidor FABRICIO TAVARES MENDONÇA matrícula SIAPE nº
2489233, ocupante do cargo de Médico - Anestesiologia, código
483001, classe "A", padrão NS-II, da Carreira Médica, do Quadro de
Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, código de vaga 875707.

Capitão-de-Mar-e-Guerra (MD) ALVARO
FIGUEIREDO BISNETO

Resp. p/Direção

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE
E DESPORTO

PORTARIAS -/SEPESD-MD, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso das atribuições
subdelegada pela Portaria nº 1.839/MD, de 09 de dezembro de 2010,
considerando o disposto na Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000,
e no art. 37 da Lei nº 8.112, 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve re-
distribuir:

Nº 2.958- Servidor(a): JUARINA DE AGUIAR NUNES GONZA-
GA
Matrícula SIAPE: 0188610
Cargo: Agente Administrativo, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 81690
Do(a): Comando da Aeronáutica
Para: Ministério da Defesa
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Agente Administrativo
Código da vaga: 0412666
Do(a): Ministério da Defesa
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo: 60530.000558/2012-71

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO SAÚDE E DES-
PORTO, no uso de suas atribuições e em conformidade com o dis-
posto no art. 19 do Edital publicado no Diário Oficial da União n°
158, de 15 de agosto de 2012, Seção 1, pág. 3, que tornou pública a
abertura de inscrição para a quinta edição do Concurso de Teses sobre
Defesa Nacional, resolve:

Nº 2.959 -Art. 1° Designar Antonio Jorge Ramalho da Rocha Pre-
sidente da Comissão Julgadora do V Concurso de Teses sobre Defesa
Nacional.

Art. 2° Designar os seguintes pesquisadores civis e militares
para integrar a Comissão Julgadora do V Concurso de Teses sobre
Defesa Nacional: Cláudio Marin Rodrigues; Fernando Carlos Wan-
derley Rocha; Gunther Rudzit; Coronel Gustavo de Souza Abreu;
Luís Alexandre Fuccille; João Ricardo Carvalho de Souza; e Jorge
Calvário dos Santos.

§1º A Comissão Julgadora encaminhará ao Departamento de
Pessoal, Ensino e Cooperação o resultado da avaliação até o dia 3 de
dezembro de 2012.

§2º A participação na Comissão Julgadora não ensejará qual-
quer remuneração para seus membros e os trabalhos nela desen-
volvidos serão considerados prestação de relevante serviço público.

Art. 3° Incumbir o Departamento de Pessoal, Ensino e Co-
operação do assessoramento à Comissão Julgadora, no desempenho
de suas funções.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO SABOYA DE ARAUJO JORGE

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA Nº 57, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item
V, artigo 18 do Estatuto Social vigente, aprovado pelo Decreto nº
7.661, de 28/12/2011, publicado no DOU de 29/12/2011 e, con-
siderando o quadro fixado pela Portaria nº 18, de 09/08/2012, pu-
blicada no DOU de 10/08/2012, do Departamento de Coordenação e
Governança das Empresas Estatais, da Secretaria Executiva do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Nomear CARLOS MARCELO CARDOSO FERNANDES,
para exercer o cargo de Assessor da Auditoria Interna da EBSERH, a
partir desta data.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

PORTARIA Nº 58, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item
V, artigo 18 do Estatuto Social vigente, aprovado pelo Decreto nº
7.661, de 28/12/2011, publicado no DOU de 29/12/2011 e, con-
siderando o quadro fixado pela Portaria nº 18, de 09/08/2012, pu-
blicada no DOU de 10/08/2012, do Departamento de Coordenação e
Governança das Empresas Estatais, da Secretaria Executiva do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Nomear DANIEL ALVES MARTINS, para exercer o cargo
de Chefe do Serviço de Licitações, junto à Diretoria Administrativa
Financeira da EBSERH, a partir desta data.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto no- 7.694, de 2 de março de 2012, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o- da Portaria no- 1.508, de
16 de junho de 2003, do Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação
(DOU de 17.06.2003), e Considerando o disposto no MEMO/CG-
TEC/PLANFIS no- 13/2012, resolve:

No- 256 - Dispensar GERLANDO PARISI JÚNIOR, matrícula SIAPE
no- 1563331, do encargo de substituto do Chefe de Divisão, código
DAS-101.2, da Divisão de Planejamento Físico, da Coordenação de
Recursos Logísticos, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Infor-
mação, Recursos Logísticos e Inovação Institucional desta Fundação;
Designar PEDRO MEDEIROS DE QUEIROZ, matrícula SIAPE no-

0435405, para o encargo de substituto do Chefe de Divisão, código
DAS-101.2, da Divisão de Planejamento Físico, da Coordenação de
Recursos Logísticos, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Infor-
mação, Recursos Logísticos e Inovação Institucional desta Funda-
ção.

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto no- 7.694, de 2 de março de 2012, e Considerando o Laudo
Médico Pericial no- 0.084.830/2012, da Junta Médica Oficial da Uni-
versidade Federal de Pernambuco, e demais elementos integrantes do
Processo n° 23101001161/2012-49, resolve:

No- 257 - Art. 1o- - Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
FRANCISCO CÉSAR LEAL FILHO, matrícula SIAPE no- 0435457,
ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Nível
Intermediário, Classe R, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Joaquim Nabuco, com proventos integrais correspondentes aos
vencimentos do cargo efetivo, com fundamento no art. 40, §1o- , inciso
I e §21 da CF/88 c/c art. 6o- -A e parágrafo único, da Emenda
Constitucional no- 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU
em 31 de dezembro de 2003 (incluído pela Emenda Constitucional no-

70, de 29 de março de 2012, publicada no DOU em 30 de março de
2012) e art. 186, inciso I, §§1o- e 3o- da Lei 8.112/90. Art. 2o- - Declarar
vago o respectivo cargo ocupado pelo servidor. Art. 3o- - Esta Portaria
entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de novembro de 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

PAULO EDUARDO AGUIAR SARAIVA CÂMARA, ocu-
pante do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no
período de 22/01/2013 a 05/02/2013 (incluindo trânsito), para Visita
Técnica aos Herbários de New York e Saint Louis, com Ônus Li-
mitado, em Saint Louis/Nova Iorque-EUA- Processo
23106.006595/2012-76, correspondente ao Afastamento do país

ALEXANDRE DODONOV, ocupante do cargo de Professor
Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 01/12/2012 a
31/05/2013 (incluindo trânsito), para Realização de Estágio Técnico
na Universidade de Harvard, com Ônus CNPq, em Cambridge-EUA-
Processo 23106.006624/2012-08, correspondente ao Afastamento do

país.
MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL, ocupante do

cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 02/11/2012 a 05/11/2012 (incluindo trânsito), para XII Congresso
Latino Americade Medicina Social Y Salud Colectiva, com Ônus
Limitado, em Montevideo-Uruguai- Processo 23106.006646/2012-60,
correspondente ao Afastamento do país.

ANAMELIA LORENZETTI BOCCA, ocupante do cargo de
Professor Associado da Universidade de Brasília, no período de
11/01/2013 a 19/01/2013 (incluindo trânsito), para Gordon Research
Conference: Immunology of Fungal Infections, com Ônus Limitado,
em Galvenston-EUA- Processo 23106.006652/2012-17, correspon-
dente ao Afastamento do país.

NEWTON MOREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de
Professor Associado da Universidade de Brasília, no período de
04/11/2012 a 14/11/2012 (incluindo trânsito), para Visita Técnica à
Universidade Nacional da Colômbia, com Ônus Limitado, em Me-
dellin-Colômbia- Processo 23106.006659/2012-39, correspondente ao
Afastamento do país.

LOUSSIA PENHA MUSSE FELIX, ocupante do cargo de
Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
15/11/2012 a 25/11/2012 (incluindo trânsito), para Participação na
Coordenação Grupo de Direito 4ª Reunião Geral Projeto Alfatuning,
com Ônus Limitado, em Bruxelas-Bélgica- Processo
23106.006655/2012-51, correspondente ao Afastamento do país.

LÚCIA KOBAYASHI, ocupante do cargo de Professor As-
sistente da Universidade de Brasília, no período de 01/12/2012 a
10/12/2012 (incluindo trânsito), para 7th WTF World Poomsae Cham-
pionships, com Ônus FUB, em Tunja-Colômbia- Processo
23106.006600/2012-41, correspondente ao Afastamento do país.

PAULO ROBERTO AFFONSO MARINS, ocupante do car-
go de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
18/11/2012 a 23/11/2012 (incluindo trânsito), para Trabalho Cien-
tífico-5ª Conferência Associação de Educação, Pesquisa, Inovação,
com Ônus FUB, em Madrid-Espanha- Processo 23106.006628/2012-
88, correspondente ao Afastamento do país.

CLAUDIO HENRIQUE SOARES DEL MENEZZI, ocupan-
te do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no
período de 22/11/2012 a 02/12/2012 (incluindo trânsito), para 11th
Pacific Rim BIO-BASED COMPOSITES Symposium, com Ônus
CNPq, em Shizuka-Japão- Processo 23106.006630/2012-57, corres-
pondente ao Afastamento do país.

HENRIQUE MARINHO LEITE CHAVES, ocupante do car-
go de Professor Associado da Universidade de Brasília, no período de
18/11/2012 a 23/11/2012 (incluindo trânsito), para Water Security
Expert Consultation, com Ônus Limitado, em Estocolmo-Suécia- Pro-
cesso 23106.006621/2012-66, correspondente ao Afastamento do
país.

CARLOS HENRIQUE RIBEIRO LIMA, ocupante do cargo
de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
02/12/2012 a 08/12/2012 (incluindo trânsito), para 2012 AGU Fall
Meeting, com Ônus CAPES, em San Francisco-EUA- Processo
23106.006620/2012-11, correspondente ao Afastamento do país.

DARLI AUGUSTO DE ARRUDA MELLO, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 05/12/2012 a 08/12/2012 (incluindo trânsito), para Workshop de
acompanhamento de projetos na Ericsson Itália, com Ônus FUB, em
Gênova-Itália- Processo 23106.006617/2012-06, correspondente ao
Afastamento do país.

FERNANDO EDMUNDO CHERMONT VIDAL, ocupante
do cargo de Professor Assistente da Universidade de Brasília, no
período de 27/11/2012 a 04/12/2012 (incluindo trânsito), para Apre-
sentação de trabalho 3º Congresso Ibero Americano de Ingenieria de
Proyectos, com Ônus FUB, em Mar-Del-Plata-Argentina- Processo
23106.006619/2012-97, correspondente ao Afastamento do país.

RENATO PINTO DA CUNHA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Assistente da Universidade de Brasília, no período de
25/11/2012 a 01/12/2012 (incluindo trânsito), para Congresso Inter-
nacional de Engenharia Civil em Cuba, com Ônus Limitado, em
Havana-Cuba- Processo 23106.006618/2012-42, correspondente ao
Afastamento do país.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIORCENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 563, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Dispensar: EMERSON FERNANDES PEDROSO, SIA-
PE 1552845, da Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Química, FG-01.

LUCIA EMILIA LETRO RIBEIRO, SIAPE 0392323, da
Função Gratificada de Coordenador do Laboratório de Química, FG-
03.

II - Designar: LUCIA EMILIA LETRO RIBEIRO, SIAPE
0392323, para a Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Química, FG-01.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

N° 867 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no DOU, de 20/07/2010, o
candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital nº 153 de
18/10/2010, publicado no DOU, de 19/10/2010, com resultado ho-
mologado pelo Edital nº 05, de 14/02/2011, publicado no DOU, de
15/02/2011, prorrogado pela Portaria nº 477, publicada no DOU, de
07/08/2012, seção 1, página 6, para compor o Quadro de Pessoal da
UFABC, conforme anexo I na presente portaria:



Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 2012 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I
Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Pedro Rogério de Souza Rodrigo Azzi Silva 0869328

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N° 868 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no DOU, de 20/07/2010, os
candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 161 de 20/12/2011, publicado no DOU, de 21/12/2012, com resultado
homologado pelo Edital nº 54, de 30/03/2012, publicado no DOU, de 02/04/2012, para compor o Quadro de Pessoal da UFABC, conforme
anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Felipe Dantas Ferreira 0237392
Ana Cristina Martins dos Santos 0866323
Felipe Vasconcellos de Siqueira Bruna Armonas Colombo 0805765
Sérgio Pires Junior Alessandra Monteiro Diniz 0805831
Isaias Manoel Targino Vinicius Lenate Ramos da Silva 0805777
Candido Tiepo Junior Humberto Marin 0866860
Jaqueline Fernandes da Silva Thereza Raquel Rodrigues Silva 0901752

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 703, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no Decreto no- 7.485, de 18 de maio
de 2011 e as Portarias Interministerial MP e MEC no- 440, de 17 de
outubro de 2011, e no- 405, de 30 de agosto de 2012, resolve:

Delegar competência ao Pró-Reitor de Ensino de Graduação
para expedir os editais do concurso público para provimento de 128
cargos de Professor de Ensino de 3o- Grau da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria no- 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo no- 23104.006988/2012-08,
resolve:

No- 705 - Autorizar o afastamento do país da servidora Maria Dilneia
Espindola Fernandes, matrícula Siape no- 1144766, lotada no Centro
de Ciências Humanas e Sociais, para participar do "III Congresso
Iberoamericano de Política e Administração da Educação" e visita ao
Centro de Investigacion MANES, em Zaragoza e Madri, Espanha, no
período de 08 a 19 de novembro de 2012, trânsito incluso, com ônus
limitado.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no Decreto no- 7.485/2011 (DOU de
19.05.2011); a Portaria Interministerial MP e MEC no- 4 4 0 / 2 0 11
(DOU de 17.10.2011); a Portaria Interministerial MEC e MP no-

405/2012 (DOU de 31.8.2012); o resultado do Concurso Público para
Docente objeto do Edital PREG no- 163/2010, alterado pelo Edital
PREG no- 169/2010, homologado pelo Edital PREG no- 38/2011 (DOU
de 23.2.2011), prorrogado pelo Edital PREG no- 21/2012 (DOU de
14.2.2012), resolve:

No- 706 - Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, classe de Professor Adjunto, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 :
Christiane Areias Trindade, Processo no- 23104.007340/2012-41, na
vaga no- 0340518, decorrente da aposentadoria do Professor Dary
Werneck da Costa, publicada no Diário Oficial da União de 3.8.2012,
a ser lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnologia da Uni-
versidade Federal de Mato Grosso do Sul.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no Decreto no- 7.485/2011 (DOU de
19.05.2011); a Portaria Interministerial MP e MEC no- 4 4 0 / 2 0 11
(DOU de 18.10.2011) e no- 405/2012 (DOU de 31.8.2012); o resultado
do Concurso Público para Docente objeto do Edital PREG no-

171/2011, de 23.12.2011, alterado em 28.12.2011, homologado pelo
Edital PREG no- 30/2012 (DOU de 17.2.2012), resolve:

No- 707 - Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, classe de Professor Assistente, regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 :
Enio Arriero Shinma, Processo no- 23104.007343/2012-84, na vaga no-

0922939, decorrente da redistribuição através da Portaria MEC no-

1.181/2012, publicada no Diário Oficial da União de 20.9.2012, a ser
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnologia da Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.o-

23104.007200/2012-72, resolve:

No- 708 - Exonerar, a pedido, o servidor Douglas Nantes Gualberto,
matrícula Siape no- 1754072, ocupante do cargo de Tec. de Tecnologia
da Informação, Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão 02, a contar
de 29/10/2012.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.o-

23104.007317/2012-56, resolve:

No- 709 - Exonerar, a pedido, a servidora Cristiane Alves, matrícula
Siape no- 1653780, ocupante do cargo de Professor 3o- Grau, Classe
Assistente, Nível 002, com Mestrado, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, a contar de 09/10/2012.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no Decreto no- 7.485/2011 (DOU de
19.05.2011); a Portaria Interministerial MP e MEC no- 4 4 0 / 2 0 11
(DOU de 17.10.2011); a Portaria Interministerial MEC e MP no-

405/2012 (DOU de 31.8.2012); o resultado do Concurso Público para
Docente objeto do Edital PREG no- 163/2010, alterado pelo Edital
PREG no- 169/2010, homologado pelo Edital PREG no- 38/2011 (DOU
de 23.2.2011), prorrogado pelo Edital PREG no- 21/2012 (DOU de
14.2.2012), resolve:

No- 713 - Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, classe de Professor Adjunto, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 :
Munir Mohamed Kassab, Processo no- 23104.007342/2012-30, na va-
ga no- 0922937, decorrente da redistribuição através da Portaria MEC
no- 1.181/2012, publicada no Diário Oficial da União de 20.9.2012, a
ser lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnologia da Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que dispõem os arts. 216, § 1º e 217, inciso I,
alínea "a" e inciso II, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, art. 40, da
Constituição Federal, e o que consta do Processo nº
23104.006344/2012-10 e nº 23104.006320/2012-52, resolve:

Nº 714 - Conceder pensão a Marilia Correa Leite Ramires, cor-
respondente a cem por cento da cota vitalícia e a Pedro de Lima
Ramires, correspondente a cem por cento da cota temporária, cal-
culada nos termos do art. 40, § 7º, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 2º,
inciso II, da Lei nº 10.887/04, relativa à remuneração que fazia jus o
ex-servidor ativo Mario Marques Ramires, matrícula nº 0433683,
integrante da carreira do Magistério Superior, do quadro de pessoal
desta Universidade no cargo de Professor, Classe Adjunto, com Dou-
torado, em regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 03.09.2012.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23104.005854/2012-61, resolve:

Nº 715 - Conceder aposentadoria voluntária a Macanori
Odashiro, matrícula Siape nº 0432523, integrante da Carreira do Ma-
gistério Superior, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante
do cargo de Professor, Classe Associado, Nível 1, com Doutorado,
em regime de 40 horas semanais, nos termos do artigo 3º, incisos I a
III, da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais e
dezoito por cento de anuênio.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23104.006852/2012-90,
resolve:

Nº 716 - Autorizar o afastamento do país do servidor Carlos Henrique
Marques dos Santos, matrícula Siape nº 31869876, lotado na Fa-
culdade de Medicina para participar do "2012 Advences in Infla-
matory Bowel Dieses Clinical and Reserch Conference" , em Hol-
lywood, Estados Unidos da América, no período de 11 a 16 de
dezembro de 2012, trânsito incluso, com ônus limitado.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23104.007356/2012-53,
resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009, do Ministro de Estado da
Educação, as disposições regimentais e a legislação pertinente, re-
solve:

Nº 851 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALFA OUMAR
DIALLO, Matrícula/SIAPE nº 1714849, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 08 a 13/12/2012, para acompanhar o reitor da UFGD no XIII
Encontro dos Reitores do Grupo Tordesilhas, na cidade de Sala-
manca/Espanha. Com ônus limitado. Processo nº.
23005.004221/2010-92.

Nº 852 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALEXANDRE
BANDEIRA MONTEIRO E SILVA, Professor Adjunto, Matrícu-
la/SIAPE nº 1546186, no período de 25/11 a 02/12/2012, para apre-
sentar trabalho no IV Seminário Internacional América Platina, na
cidade de Buenos Aires/Argentina. Com ônus para o período de 26/11
a 1º/12/2012 e ônus limitado para os dias 25/11 e 02/12/2012. (Au-
torização nº 20121106.1160 de 06/11/2012, do Secretário Executi-
vo/MEC). Processo nº 23005.003555/2012-19.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 667, de 14 de setembro de 2012, publicada no
DOU nº 180, de 17 de setembro de 2012, seção 2, pág. 12, onde se
lê: "código de vaga 0901714", leia-se: "código de vaga 0901717".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 651, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a auto-
rização de que trata a Portaria no- 1.181 de 19.09.12, Anexo I, pu-
blicada no DOU no- 183, de 20.09.2012, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei no- 8.112/90, com as
alterações da Lei no- 9.527/97 e do artigo 6º da Emenda Constitucional
no- 19/1998, e o que consta do Processo no- 2 3 11 5 . 0 0 2 2 9 4 / 2 0 1 2 - 6 4 ,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN
no- 72 de 07.05.2012, publicado no DOU no- 88, de 08.05.2012, NER-
TAN DIAS SILVA MAIA, para exercer o cargo de Professor do
Ensino Superior, Classe Assistente, Nível Inicial, no regime de De-
dicação Exclusiva, junto ao Campus de São Bernardo, na área de
Música, sob o código de vaga 0921197.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA


	portaria-867-2012_Nomeacao-TAs-Edital-05_I
	portaria-867-2012-Nomeacao-TAs_Edital 05_II



